
Deň
otvorených

dverí

str. 4

Povinnosti
pri ochrane

drevín

str. 5

Bežkárske
trate na

Červenej studni

str. 3

T Ý Ž D E N N Í K 
M E STA 
BAN S K Á 
ŠTIAVN I C A

6. december 2018 číslo 43 ročník XXIX cena 0,40€

INZERCIA

V stredu 5.12. primátorka 

mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala ustanovu-

júce zasadnutie MsZ. 

Komunálne voľby sa konali 

10.11.2018 a obyvatelia nášho mes-

ta si zvolili primátora mesta a nové 

13 – členné MsZ. Hlavnými bod-

mi programu ustanovujúceho MsZ 

boli: Správa o  správnosti a  výsled-

koch volieb do orgánov samosprá-

vy mesta Banská Štiavnica, zvole-

nie sľubu novozvoleného primátora 

mesta a  poslancov MsZ, zriadenie 

mestskej rady a  členov MsR, zria-

denie komisií MsZ, voľba predse-

dov, podpredsedov a členov komisií 

MsZ, voľba zástupcov mesta do or-

gánov spoločností a  vymenovanie 

zástupcu primátorky mesta. Po pre-

rokovaní programu MsZ a diskusii 

primátorka mesta rokovanie ukon-

čila. O  jednotlivých výsledkoch ro-

kovania a zloženiach komisií sa do-

čítate v najbližšom vydaní ŠN. 

Michal Kríž

Technické služby, mestský 

podnik, Banská Štiavnica 

majú v správe mestské komu-

nikácie (ďalej MK ), verejné 

priestory (ďalej VP), schody 

a chodníky, na ktorých 

zabezpečujú údržbu s cieľom 

čistoty a najmä v zimnom 

období tiež prejazdnosti 

a priechodnosti. 

Najmä v  zmysle platnej legisla-

tívy a  tiež vybudovaním pribudli 

na údržbu nové úseky chodníkov. 

Účelom zimnej údržby je zmierne-

nie vplyvu nepriaznivého zimného 

počasia na prejazdnosť MK a prie-

chodnosť VP. Zimná údržba sa vy-

konáva v zmysle MsZ schváleného 

Operačného plánu zimnej údržby 

mestských komunikácií na danú se-

zónu.

Pre zabezpečenie verejnoprospeš-

ných služieb v zimnej sezóne 2018 

– 2019 disponujú TS personálnym, 

materiálovým a  technickým vyba-

vením. V  oblasti personálnej pri-

budli pracovníci na ručné čistenie 

a malú mechanizáciu. Dôvodom je 

už spomínané zvýšenie úsekov, naj-

mä chodníkov. 

Ustanovujúce MsZ

Zimná údržba miestnych komunikácií 
pre sezónu 2018 – 2019

Poslanecký zbor mesta Banská Štiavnica  foto Ján Petrík

�3.str.

Špeciálne:

Nedeľa, 9.12. o 16.00 hod.Nedeľa, 9.12. o 16.00 hod.
Za účasti autorov. Vstupné: 5€.Za účasti autorov. Vstupné: 5€.

MiMi A LízA MiMi A LízA 

Pozvánka
Územný spolok SČK v  Ban-

skej Štiavnici Vás pozýva na od-

ber krvi, ktorý sa uskutoční dňa 

12.12.2018 od  7.00 do 10.00 

hod. v nemocnici na 3. poschodí 

v Banskej Štiavnici. Spravte všet-

ko pre to, aby ste krv prišli daro-

vať, a tak pomohli tým, čo sú na 

Vašu tekutinu odkázaní. Prines-

te si občiansky preukaz a poiste-

necký preukaz, je to potrebné pri 

registrácii darcu krvi. Dobre sa 

zavodnite, nejedzte nič mastné, 

nepite alkohol, nefajčite 12 hodín 

pred odberom krvi. Ak tak spraví-

te, vopred Vám ďakujeme. 

Organizátori odberu

Pozvánka
Banskoštiavnicko – hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici 

Vás pozýva na výjazdné zasadnu-

tie vzdelávacej sekcie „Utorkové po-

poludnie“ baníckeho spolku, ktoré 

sa uskutoční 11. decembra 2018 

(utorok) o 15,00 hod. v priesto-

roch Skanzenu Slovenského ban-

ského múzea pri šachte Ondrej 

v Banskej Štiavnici. 

Program:

Prezentácia projektu – Inovácia 

Banského múzea v prírode.

Sprievodca : Ing. Ondrej Michna.

Zdar Boh!

Richard Kaňa, 

predseda spolku
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DIÁR
z programu

primátorky

V novembri mali absolútnu 

dominanciu 2 témy. 

Žiadne iné meno vo všetkých médi-

ách nerezonovalo tak ako meno Mi-

roslava Lajčáka, ministra zahranič-

ných vecí a európskych záležitostí. 

Situácia dospela do tej gradácie, že 

podal demisiu. Premiér P. Pellegrini 

2.12. v TA3 v relácii „V politike“ síce 

hovoril, že urobí všetko, aby si to 

M. Lajčák rozmyslel, vôbec však nie 

je isté, či sa mu to podarí. Ak nie, 

tento absolvent banskoštiavnické-

ho gymnázia pre prípravu študen-

tov na štúdium v  zahraničí odí-

de z  exekutívy a  Banská Štiavnica 

príde o  človeka vo vysokej politic-

kej hierarchii, ktorý mal mimoriad-

ne dôležitý vzťah k nášmu mestu. 

V  októbri, celý november a  až do 

20.12. bude ešte v médiách nesčí-

selnekrát rezonovať celoslovenská 

anketa na nomináciu osobností, 

z  ktorých nakoniec vzíde najväčší 

Slovák v doterajšej histórii Sloven-

ska (určite by bolo podstatne vý-

stižnejšie, keby to nebol „najväčší“, 

ale „najvýznamnejší“ Slovák). Pozor-

ne sledujem, aké osobnosti navr-

hujú Slováci, pravda je však taká, že 

v tomto dlhočižnom menoslove sa 

zatiaľ zjavili len 2 osobnosti, ktoré 

mali súvzťažnosť s Banskou Štiav-

nicou. Bola to Marína – študent-

ská láska študenta banskoštiav-

nického Evanjelického lýcea, ktorú 

zvečnil v dodnes neprekonanej slo-

venskej ľúbostnej básni „Marína“

a  Pavol Dobšinský, dodnes nepre-

konaný zberateľ a  vydavateľ slo-

venských rozprávok, ktorý pôso-

bil aj v  Banskej Štiavnici v  rokoch 

1858 – 61. V tejto súvislosti dávam 

do pozornosti Štiavničanom, kto-

rí by sa chceli ešte zapojiť do tejto 

ankety na najvýznamnejšiu osob-

nosť v doterajších dejinách Banskej 

Štiavnice, ktorá sa zaslúžila o „zlatý 

vek“ Banskej Štiavnice ako nikto iný 

v doterajších dejinách nášho mesta, 

čo v konečnom dôsledku význam-

nou mierou spôsobilo, že Banská 

Štiavnica sa stala v  polovici 18. 

stor. najvýznamnejším banským 

mestom na svete. Bol to Samuel 

Mikovíni, prvý riaditeľ a súčasne aj 

profesor najvýznamnejšej baníckej 

školy v Európe, jeden z najvýznam-

nejších európskych kartografov, 

projektantov a vedúci výstavby naj-

významnejšieho banského vodo-

hospodárskeho systému na svete, 

z  ktorého absolútnu prioritu má 

tajch Rozgrund, ktorého hrádzu 

vyprojektoval a viedol jeho výstav-

bu v r. 1743 – 44. Hrádza bola až do 

r. 1859 najodvážnejšou a  najefek-

tívnejšou zemnou hrádzou na sve-

te. Takže určite si od nás Štiavni-

čanov zaslúži tú pozornosť, aby sa 

dostal aj v prebiehajúcej ankete na 

to miesto, ktoré mu patrí. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Blížia sa vianočné sviatky, čas, 

ktorý dáva príležitosť ľuďom 

s dobrým srdcom pomôcť na 

Vianoce tým menej šťastným 

vo svojom okolí. 

Príležitosť prispieť druhým ku kraj-

ším Vianociam máme opäť aj tento 

rok. Mesto Banská Štiavnica v spo-

lupráci s  p. Petrom Ernekom sa aj 

tentokrát rozhodli pomôcť k vytvo-

reniu lepších vianočných sviatkov 

tým, ktorí sú v núdzi a každá pomoc 

je pre nich odmenou. Opäť nám mô-

žete pomôcť a vyčariť úsmev na tvá-

rach ľudí, ktorých poznáte a myslí-

te si, že by ich naša pomoc potešila. 

Napíšte nám typ na človeka, ľudí, 

prípadne krátky príbeh o  situácii, 

v  akej sa nachádzajú, majú možno 

ťažšiu životnú situáciu a  naša po-

moc by sa im zišla. Práve týmto ľu-

ďom pomôžeme prispieť ku krajším 

Vianociam prostredníctvom pouká-

žok na nákup potravín.

Vaše listy môžete doručiť na Mest-

ský úrad do klientskeho cen-

tra, Námestie sv. Trojice č. 3, vlo-

žiť do schránok Štiavnických 

novín alebo poslať mailom na 

eva.greganova@banskastiavnica.sk, 

do termínu 13.12.2018.

Zároveň chceme týmto poprosiť 

a vyzvať aj ostatných podnikateľov, 

fi rmy v našom meste, ktorí by mohli 

prispieť. Pridajte sa k nám, aby sme 

mohli darovať krajšie Vianoce viace-

rým ľuďom v núdzi a týmto spôso-

bom im pomôcť obohatiť Vianoce.

Eva Gregáňová

Pomôžte ľuďom v núdzi 
prežiť krajšie Vianoce

Podávanie 
žiadostí 
o poskytnutie dotácií z rozpoč-

tu Mesta Banská Štiavnica pod-

ľa VZN č. 2/2018 pre rok 2019. 

Mesto Banská Štiavnica oznamu-

je, že do 31.12.2018 je termín pre 

podávanie žiadostí o poskytnutie 

dotácie na rok 2019 pre právnic-

ké osoby a fyzické osoby – podni-

kateľov podľa §3 VZN č. 2/2018.

V  zmysle Všeobecne záväzného 

nariadenia Mesta Banská Štiav-

nica č. 2/2018 o poskytovaní do-

tácií z  rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica je potrebné žiadosť po-

dať písomnou formou na pred-

písanom tlačive, ktoré nájdete 

v  klientskom centre mestského 

úradu alebo priamo na stránke 

Mesta Banská Štiavnica http://

www.banskastiavnica.sk/stranka

_data/subor y/ako-vybavit/

20181108-ziadost-o-dotacie.pdf.

Kompletne a správne vyplnená 

žiadosť o  poskytnutie dotácie 

musí obsahovať povinné prílo-

hy (kópie):

• zmluva alebo potvrdenie o zria-

dení bankového účtu, ktorého 

vlastníkom je žiadateľ,

• výpis z registra trestov na práv-

nickú osobu, ktorý je vedený Ge-

nerálnou prokuratúrou Sloven-

skej republiky,

• doklad o  založení subjektu – 

zriaďovaciu listinu, zakladateľ-

skú zmluvu, stanovy s  potvr-

dením registrácie /občianske 

združenia, neziskové organizá-

cie, záujmové združenia a pod./

• ďalšie dokumenty týkajúce sa 

projektu

• čestné vyhlásenia žiadateľa /prí-

loha č. 1/

V prípade nejasností kontaktujte:

mestský úrad, ekonomické 

odd., Jozefa Páchniková, tel.č.: 

045/694 96 32, e-mail: jozefa.

pachnikova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Mestská 
knižnica
Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a  mládež 

v priestoroch Základnej školy Jo-

zefa Kollára na 1. posch. Otvára-

cie hodiny: Po: 8:00 - 12:00, St: 

8:00 – 12:00

Kontakt: 045/321 44 61

Email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Príprava ustanovujúceho Mest-

ského zastupiteľstva v  Banskej 

Štiavnici.

4.12

Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Účasť na zasadnutí Predsedníc-

tva Asociácie horských sídiel na 

Slovensku.

5.12

Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Účasť na slávnostnom ustanovu-

júcom Mestskom zastupiteľstve 

v Banskej Štiavnici.

6.12

Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Zasadnutie predstavenstva 

OOCR. 

Stretnutie s generálnym riadite-

ľom sekcie kultúrneho dedičstva 

Ministerstva kultúry SR p. R. Ra-

gačom v rámci projektu Dní eu-

rópskeho kultúrneho dedičstva 

2019.

Účasť na podujatí „Mikuláš v mes-

te“ spojenom s tradičným rozsve-

covaním vianočnej výzdoby.

Stretnutie so zamestnancami 

TS, m. p., Banská Štiavnica.

7.12.

Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Pracovné rokovanie s riaditeľom 

Fondu na podporu umenia v sú-

vislosti s vyhlásením mesta Ban-

ská Štiavnica za Mesto kultúry 

2019.

Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Máriou Kna-

pekovou.

8.12.

Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková
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Tento rok menšie obecné 

služby nebudú zabezpečovať zimnú 

údržbu. Je to ovplyvnené situáciou 

na trhu práce a  časovou viazanos-

ťou v zmluvných vzťahoch. V prípade 

možnosti pôjde o výpomoc a doplne-

nie k jednotlivým úsekom.

Technické vybavenie predstavujú 

najmä vozidlá so zimnou výbavou 

a  výstrojom a  mechanizmy na ma-

nipuláciu so snehom. Po 13 – tich ro-

koch pribudol do našej fl otily nový 

veľký sypač. Predpokladáme zvýše-

nie spoľahlivosti výkonu a rozdelenie 

úseku, čo prispeje k zabezpečeniu vý-

konu zimnej údržby najmä pri súčas-

nom vrtošivom zimnom počasí.

Operačný plán zimnej údržby MK 

pre zimné obdobie 2018 – 2019

Poradie vykonania zimnej údržby:

I.

Nájazd od štátnej cesty (obchvat) pod 

Drieňovou po nemocnicu, ulice L. 

Svobodu, Mládežnícka, Energetikov, 

Bratská, (prejazd sídliskom), hasič-

ský a záchranný zbor Pletiarska ulica, 

príjazd k nemocnici, parkoviská pod 

Novým zámkom a na ul. Mládežníc-

ka (býv. staré ihrisko ).

Ul.: Mierová, Akademická, A. Kmeťa, 

Radničné nám., Nám. sv. Trojice, A. 

Sládkoviča (aj pred hasičskou zbroj-

nicou), J. K. Hella po Dolnú Roveň, 

križovatku so štátnou cestou, Dolná 

ul., 1. mája, Križovatka, Obrancov 

mieru (od Ilijského mosta po Suchý 

tajch) – prejazd Štefultovom.

II.

Povrazník, Horná a Dolná Huta, Na 

Zigmund šachtu, ulice na Špitálke 

(ul. P. Dobšinského, ul. Slovanská, 

A. Bernoláka, M. Hatallu, I. Krasku, 

Ľ. Štúra, J. Matušku), A. Pécha, An-

tolská, M. M. Hodžu, J. M. Hurbana, 

Botanická, Budovateľská, Špitálska, 

Povrazník, parkovisko ul. Lesnícka 

(nad štátnou políciou), parkovisko na 

ul. Mládežníckej (pri štátnej polícii).

Na týchto úsekoch bude zimná 

údržba vykonaná do 4 hod. po ukon-

čení sneženia v  pracovnom čase. 

Mimo pracovného času sa doba pre-

dlžuje o 2 hod..

III.

Ul. Na Mária šachtu, Brezová, 

Okrúhla, Jergištôlňa, Hájik – Lógre, 

Výskumnícka, 8. mája, Družstev-

ná, Banícka, SNP, P. O. Hviezdosla-

va, S. H. Vajanského, Ľ. Podjavorin-

skej, Horná a Dolná Resla, ul. v časti 

Povrazník, Štefultov (B. Němcovej, 

B. Slančíkovej – Timravy, Brezová, 

Cintorínska, F. Urbánka, Hutnícka, 

J. Jesenského, J. C. Hronského, J. 

G. Tajovského, J. I. Bajzu, J. Kollára, 

J. Škultétyho, Na Mária šachtu, Na 

Matej štôlňu, Na Maximilián šach-

tu, Nám. padlých hrdinov, Obchod-

ná, Obrancov mieru, Potočná, Po-

žiarnická, Rakytová, R. Debnárika, S. 

Chalupku, Školská, Š. Krčméryho, Š. 

Moyzesa, Úzka) a Sitnianska (29. au-

gusta, Ilijská, Kríková, Krížna, Parti-

zánska, Podhájska, Srnčia, Stratená), 

Horná a Dolná ružová, Vodárenská, 

D. Licharda, J. Palárika, J. Hollého 

a Farská.

Na týchto úsekoch bude vykonaná 

zimná údržba do 8 hod. po ukončení 

sneženia v  pracovnom čase. Mimo 

pracovného času sa doba zásahu 

predlžuje o 2 hod..

Na uliciach neuvedených v  bo-

doch I. až III. bude výkon zimnej 

údržby do 24 hod..

Komunikácie označené DZ „Ces-

ta v  zime neudržiavaná“, nie sú 

prístupné technike TS, m. p., B. 

Štiavnica a kooperujúcich subjek-

tov, a preto budú riešené individu-

álne.

Spôsob výkonu zimnej údržby:

Výkon zimnej údržby bude zabezpe-

čovaný stálou službou na pracovis-

ku, pohotovosťou mimo pracoviska 

a dispečerskou platenou službou.

Stála služba na pracovisku bude za-

bezpečovaná: v  pracovných dňoch 

v čase:

– od 06:00 – 14:00 a od 22:00 – 06:00

– sobota, nedeľa: od 22:00 – 06:00

Dispečerská služba a  pohotovosť 

mimo pracoviska:

– v  pracovných dňoch od 14:00 – 

22:00

– v sobotu, nedeľu od 06:00 – 22:00

Dispečing je zabezpečovaný na mo-

bilnom tel. č.: 0908 272 630.

Požiadavky a pripomienky na vý-

kon zimnej údržby je možné re-

alizovať prostredníctvom tel. č.: 

0908 272 630 – dispečing

0905 491 034 – miestne komuniká-

cie – ručné čistenie (str. č.2)

0905 262 058 – dopravno – mecha-

nizačné stredisko (str. č.1)

045/6922244, 0905 682 279 – ria-

diteľ TS

Vypracoval: Peter Heiler 

a Ján Hlinka

1.str.

Zimná údržba miestnych komunikácií 
pre sezónu 2018 – 2019

Tak ako každý rok, aj tento 

dúfame v bohatú snehovú 

nádielku. 

Ostatná sezóna bola vydarená. 

Prvý sneh nás potešil už na kon-

ci novembra a  trate boli priebež-

ne upravované až do polovice 

marca 2018. Aj tento rok sú pre 

nadšencov bežiek pripravené tra-

te v rozsahu cca 40km. V  letných 

a  jesenných mesiacoch prebiehali 

prípravné práce, kosenie, vyrovna-

nie nerovností, zasýpanie rýh, od-

vodňovanie a podobne. Bolo obno-

vené značenie trás, zrealizovalo sa 

niekoľko nových odpočinkových 

lavičiek, obnovili sa nátery na star-

ších lavičkách.

Na tomto mieste by sme chceli po-

ďakovať za podporu a fi nančný prí-

spevok Mestu Banská Štiavnica, p. 

Erikovi Sombathymu za poskytnu-

tie ratraku na úpravu bežkárskych 

tratí, obetavým dobrovoľníkom, 

ktorí pomáhajú pri údržbe tratí, 

všetkým, ktorí prispeli na náš účet 

čo i len symbolickou sumou. Ďaku-

jeme vám, vážime si každú takúto 

podporu.

Ostáva už len veriť, že perinbaba 

neprespí celú zimu a poteší nás čím 

skôr poriadnou snehovou prikrýv-

kou. Aktuálny stav na tratiach mô-

žete sledovať na našej fcb stránke.

OZ Červená studňa

Bežkárske trate na Červenej studni Vianočné trhy
My, žiaci Základnej školy Jozefa 

Kollára na sídlisku Drieňová, pozý-

vame týmto všetkých ľudí dobrej 

vôle, rodičov, priateľov školy a oby-

vateľov mesta Banská Štiavnica, aby 

si 12. decembra – v stredu od 9.30 

hod. prišli do našej školy pozrieť 

predajnú výstavu našich prác s via-

nočnou tematikou. Radi by sme sa 

Vám pochválili naozaj zaujímavými 

a  peknými dekoračnými vianočný-

mi výrobkami z vlastnej dielne, na 

ktorých sme si dali záležať, na kto-

rých sme pracovali veru aj dosť dlho, 

ale s veľkou chuťou a radosťou, ale 

najmä s očakávaním, že sa zapáčia aj 

Vám. Tešíme sa na Vás a sľubujeme, 

že neoľutujete! 

Vaši šikovní žiaci

Schválená 
žiadosť 
o  poskytnutí podpory v  rámci 

národného projektu „Zelené obce 

Slovenska“.

Mesto Banská Štiavnica sa prostred-

níctvom Agentúry životného pro-

stredia zapojilo do národného pro-

jektu „Zelené obce Slovenska“ a podalo 

žiadosť na poskytnutie podpory. Po-

daná žiadosť bola schválená a bola 

nám poskytnutá dotácia vo výške 

16  448,77EUR. Uvedená dotácia 

bude použitá na výsadbu verejnej 

zelene podľa vypracovaného reali-

začného projektu výsadby, ktorý vy-

pracoval RNDr. Matej Masný, PhD., 

odborne spôsobilá osoba podľa §55 

zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších 

predpisov v  mesiaci august 2018. 

Prostredníctvom tohto projektu 

bude vysadených 90 ks pôvodných 

drevín.

Lokalizácia miesta realizácie ve-

getačných prvkov:

Zóna A – priestranstvo sídliska Drie-

ňová – 5316/1; 5333/1;5333/9;

Zóna B – priestranstvo MŠ 1. mája – 

1936; 1928/1;

Zóna C – verejné priestranstvo par-

koviska Križovatka – sever – 2061; 

2062/1; 2063/1; 2066/4;

Zóna D – verejné priestranstvo Šo-

bov 3654, 3655

RRaMV
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Poďakovanie
Nezisková organizácia Šukar – Dživi-

pen, n.o., so sídlom v Banskej Štiav-

nici, by sa chcela poďakovať Mestu 

Banská Štiavnica a  bytovej správe 

za poskytnutie priestoru v bytovom 

dome na Budovateľskej 15. Veľ-

mi pekne sa chceme poďakovať aj 

sponzorom, ktorí nám pomohli za-

riadiť priestor na komunitnú obý-

vačku. Sponzori: Mgr. Mikuláš Pál, 

Ing. Vladimír Gallo, Ing. Bohumír 

Zvrškovec, Tomáš a Henrich Rück-

schlossovci. Komunitná obývačka 

bude slúžiť na komunitné organi-

zovanie v spolupráci s CKO Zvolen 

a  na voľnočasové aktivity s  deťmi 

a mládežou. Ďakujeme! 

Šukar – Dživipen, n.o.

INZERCIA

28.12. 2018, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

VOISINGVOISING
Vynikajúce a cappella zoskupenie 

pod novým menom (predtým 
Close Harmony Friends) a s novým 

repertoárom opäť v Banskej 
Štiavnici! Zažite silu hlasu!

29.12. 2018, 19.00 hod., 
Kultúrne centrum

JOZEF HOLLÝ: JOZEF HOLLÝ: 
FANTASY TOURFANTASY TOUR

Po vypredanom koncerte z úvodu 
roku sa vynikajúci klavirista vracia 

do Banskej Štiavnice s novým 
programom, v ktorom okrem 

neho a kapely vystúpi aj sláčikové 
kvarteto.

6.1. 2019, 18.00 hod., 
Kultúrne centrum

KOLEDA S VERONIKOU 
RABADARABADA

Bývalá speváčka kapely Hrdza 
a dlhoročná spolupracovníčka 

Kandráčovcov odštartovala svoju 
sólovú kariéru a svedčí jej to. Ostáva 

verná folklórnym motívom, do 
ktorých prenáša prvky modernej 

hudby a tak iste nielen pobaví, ale aj 
rozospieva a roztancuje štiavnické 

publikum.

Lístky na podujatia je možné zakúpiť na kultura.banskastiavnica.sk a v Informačnom centre na Námestí sv. Trojice. 
Lístky na koncert Jozefa Hollého je možné zakúpiť výlučne prostredníctvom stránky kultura.banskastiavnica.sk alebo siete Tickeportal.

29.12. 2018, 19.00 hod., 

6.1. 2019, 18.00 hod
Kultúrne centrum

KOLEDA S VERONIKOLEDA S VERONIK
Darujte pod stromček zážitok!

Pozývame Vás na deň otvo-

rených dverí v SOŠ služieb 

a lesníctva v Banskej Štiavnici

SOŠ služieb a lesníctva 11. decem-

bra 2018 opäť otvára svoje brány, 

aby v  Deň otvorených dverí priví-

tala žiakov končiacich ročníkov zá-

kladných škôl, rodičov, pedagógov 

a hostí.

SOŠ služieb a lesníctva sídli v pek-

ných moderných priestoroch v are-

áli na Kolpašskej ulici v  Banskej 

Štiavnici. Hoci história školy mala 

svoje zaujímavé etapy, od roku 

2014 už existuje v povedomí Ban-

skej Štiavnice pod súčasným ná-

zvom a je neoddeliteľným článkom 

systému stredných škôl v  našom 

meste.

Súčasťou školy je moderný, kom-

pletne zrekonštruovaný školský in-

ternát a školská jedáleň. Poskytujú 

ubytovanie a  stravovanie pre žia-

kov a zamestnancov stredných škôl 

v Banskej Štiavnici.

SOŠ služieb a lesníctva ponúka žia-

kom študijné a učebné odbory, kto-

rých absolventi sú hľadaní na trhu 

práce nielen na Slovensku, ale aj 

v zahraničí. Žiaci základných škôl si 

môžu vybrať svoje budúce povola-

nie podľa svojho záujmu, ale aj pod-

ľa študijných výsledkov na základ-

nej škole.

Pre žiakov s výbornými študijný-

mi výsledkami ponúkame štvor-

ročné študijné odbory, ktoré sú 

ukončené maturitnou skúškou 

a  získaním maturitného vysvedče-

nia.

6324 M Manažment regionálneho 

cestovného ruchu

6352 M Obchod a podnikanie

Za výborné študijné výsledky 

v týchto odboroch môžu žiaci získať 

aj certifi káty

Omega – podvojné účtovníctvo – 

Kros účtovnícky softvér

Alfa – jednoduché účtovníctvo – 

Kros účtovnícky softvér

Turistický sprievodca – spoločnosť 

Junior Achievement Slovensko

Štátna skúška zo strojopisu

Europas – za absolvovanie odbornej 

praxe v zahraničí.

4556 M Operátor lesnej techniky

Absolvent získava okrem maturit-

ného vysvedčenia aj výučný list, na-

koľko tento odbor má vyššiu dotá-

ciu hodín odborného výcviku počas 

celého štúdia. Absolventi získava-

jú aj kvalifi kačné preukazy na kro-

vinorez, ručnú reťazovú motorovú 

pílu, hydraulickú ruku, traktory – 

ŠLKT, UKT, na lanové dopravné za-

riadenia

Zváračský preukaz

Vodičský preukaz na osobné auto 

a traktor – za zľavnenú cenu

Europas – za absolvovanie odbornej 

praxe v zahraničí.

Pre žiakov so slabšími výsledka-

mi ponúkame trojročné učebné 

odbory, ktoré končia záverečnou 

skúškou a získaním výučného listu.

6489 H hostinský – absolvent ovlá-

da technologické postupy prípravy 

jedál, servírovania a obsluhy, teda je 

vyučený v odbore kuchár aj čašník.

6456 H kaderník – absolvent ovlá-

da technologické postupy umýva-

nia, farbenia, strihania a  konečnej 

úpravy vlasov.

3661 H murár – absolvent ovláda 

technologické postupy murovania, 

stierkovania a  všetkých ostatných 

stavebných prác – napr. kladenie 

dlažby, obkladov, vrátane prác so 

suchými technológiami.

4575 H mechanizátor lesnej výro-

by – absolvent ovláda technologic-

ké postupy spilovania, odvetvova-

nia a približovania stromov.

2466 H 04 mechanik opravár les-

ných strojov a  zariadení – absol-

vent ovláda technologické postupy 

opravy lesných strojov a zariadení

Absolventi všetkých učebných od-

borov môžu pokračovať v  štúdiu 

v  dvojročnom nadstavbovom od-

bore, ktoré ukončujú maturitnou 

skúškou a  získajú maturitné vy-

svedčenie.

6421 L spoločné stravovanie

6304 L podnikanie v  remeslách 

a službách

3659 L stavebníctvo

4521 L lesné hospodárstvo

4526 L mechanizácia poľnohospo-

dárstva a lesného hospodárstva.

Škola má vlastnú Zváračskú školu 

a Autoškolu, kde môžu získať vodič-

ský preukaz žiaci všetkých odborov 

za zľavnenú cenu.

SOŠ služieb a  lesníctva pripravu-

je svojich absolventov pre výbor-

né uplatnenie na trhu práce. Žia-

ci, ktorí majú záujem o  štúdium, 

zodpovednosť k sebe samému, sta-

nú sa vynikajúcimi odborníkmi. Čo 

budú potrebovať vo svojom budú-

com povolaní, ich určite naučíme.

Súčasní zamestnávatelia, živnost-

níci, fi rmy, hľadajú remeselníkov 

hlavne zo študijných a  učebných 

odborov, ktoré môžete študo-

vať u  nás. Ale sledujú aj tzv. „gra-

motnosť absolventov pre budúcnosť“, 

teda, či majú rozvinutú schopnosť 

ďalej sa vzdelávať, prijímať nové in-

formácie, nové technológie, či do-

kážu pracovať v  tíme. Očakávajú, 

že budú motivovaní, prispôsobiví 

a fl exibilní. Pomôžte vybrať svojim 

deťom odbor, ktorý ich bude baviť 

a živiť celý život. Ukážky pracovísk, 

učební a prác žiakov máte možnosť 

vidieť počas Dňa otvorených dverí 

11. decembra 2018 (utorok) od 

9:00 – 14:00 hod. na Kolpašskej 

ulici 9, Banská Štiavnica. Srdečne 

Vás všetkých pozývame a tešíme sa 

na Vás!

Vedenie školy

Odborné vzdelávanie – krok správnym smerom
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kam v BŠ 
a okolí ?

„Niektorí ľudia chcú, že ľudia chcú 

zmenu.“

Ján Petrík

čriepok

7.12./8.12. – Štjavnycký vjanočný 

jarmok. Vianočné trhy na štiavnic-

ký spôsob. Nádvorie Kammerhofu, 

Kammer. 2, BŠ 11:30 – 19:00.

7.12. – Vianočné trhy a  Mikuláš. 

Sviatočné popoludnie v  obci Pren-

čov, KD Prenčov, 16:00.

7.12. – Fine wineing. Kultúra pitia 

vína. Barcadam, Nám. sv. Trojice 17, 

BŠ, 18:30.

7.12. – Farebný workshop Chalk Pa-

int. Re – kreatívne štúdio, Kammer. 

2, BŠ, sFarbami.sk, 14:00.

8.12. – Master v steelových šípkach 

2. stred. Súťaž v šípkach. Hostinec 

Spolok, Štefultov, Obrancov mieru 

53, BŠ, 11:00.

8.12. – Zabíjačka a Mikuláš. Ochut-

návka dobrôt a  príchod Mikuláša. 

Baďan, 8:00.

8.12. – Vianočné trhy v  Spojári. 

Trhy plné homemade a handmade 

vecičiek. Spojár Kafe&Klub, Kam-

mer. 181/6, BŠ, 11:00 – 18:00.

8.12. – Mikulášska ochutnávka re-

gionálnych vín. Degustácia spoje-

ná s diskotékou. Vinocetrum, Kam-

mer. 2, BŠ, 19:00.

8.12. – LM retro band. Koncert v re-

tro štýle. U Templárov – Libressobar, 

Radn. námestie 13, BŠ, 20:00.

9.12. – Belianske vianočné trhy. 

Všakovaké stánky, kultúrny 

program a Mikuláš. Ban. Belá, Nové 

námestie, 14:00.

10.12. – Odber krvi. Príďte pomôcť 

tým, čo to potrebujú. Nemocnica 

BŠ, 7:00.

10.12. – Po.tvorenie alebo a.mater-

ske pondelky. Kresliaco – tvorivý čas 

v ženskom kruhu. Terra Permonia, 

Radn. nám. 14, BŠ, 16:30 – 19:00.

11.12. – Bez opony. Predstavenie 

významných súč. umelcov. Galéria 

Schemnitz, A. Sládkoviča 53/2, BŠ, 

16:00.

12.12. – Arch – anjelske Vianoce. 

Vianočné trhy trochu inak. Archan-

jel caff e bar, Radn. námestie 10 B, 

BŠ, 10:00 – 18:00.

13.12. – Hrdinovia medzi nami. 

Dokum. fi lm Xenofóbia a  diskusia 

s režisérkou. Art Cafe, Akad. 2, BŠ, 

18:00.

Región Banská Štiavnica

Podľa zákona č. 543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny 

v znení neskorších predpisov 

a podľa §47 

(1) Zakazuje sa poškodzovať a  ni-

čiť dreviny.

(2) Vlastník, správca alebo nájom-

ca pozemku, na ktorom sa nachá-

dza drevina, je povinný sa o ňu sta-

rať, najmä ju ošetrovať a udržiavať. 

Pri poškodení alebo výskyte náka-

zy dreviny chorobami môže orgán 

ochrany prírody uložiť vlastníkovi, 

správcovi alebo nájomcovi pozem-

ku vykonať nevyhnutné opatrenia 

na jej ozdravenie alebo rozhodnúť 

o jej vyrúbaní.

(3) Na výrub dreviny sa vyžaduje 

súhlas orgánu ochrany prírody, 

ak tento zákon neustanovuje inak. 

Súhlas na výrub dreviny sa môže 

v  odôvodnených prípadoch vydať 

len po posúdení ekologických a es-

tetických funkcií dreviny a vplyvov 

na zdravie človeka a  so súhlasom 

vlastníka alebo správcu, prípadne 

nájomcu, ak mu takéto oprávnenie 

vyplýva z nájomnej zmluvy, pozem-

ku, na ktorom drevina rastie, ak žia-

dateľom nie je jeho vlastník, správ-

ca alebo nájomca a  po vyznačení 

výrubu dreviny.

(4) Súhlas na výrub dreviny sa 

nevyžaduje

a) na stromy s  obvodom kme-

ňa do 40 cm, meraným vo výške 

130 cm nad zemou, a súvislé kro-

vité porasty v zastavanom území 

obce s výmerou do 10 m2 a za hra-

nicami zastavaného územia obce 

s  výmerou do 20 m2, (Ustanove-

nie odseku 4 písm. a) sa nepouži-

je v prípade, ak drevina rastie na 

území s  druhým alebo tretím 

stupňom ochrany, na cintorí-

noch alebo ako súčasť verejnej 

zelene).

b) pri obnove produkčných ovoc-

ných drevín na účely výsadby no-

vých ovocných drevín, ak sa ich 

výsadba uskutoční do 18 mesia-

cov odo dňa výrubu,

c) na stromy s  obvodom kmeňa 

do 80 cm, meraným vo výške 130 

cm nad zemou, ak rastú v  zá-

hradách a záhradkárskych osa-

dách,

d) pri bezprostrednom ohrození 

zdravia alebo života človeka alebo 

pri bezprostrednej hrozbe vzniku 

značnej škody na majetku,

e) ak oprávnenie alebo povin-

nosť výrubu vyplýva z osobitných 

predpisov,

f) ak je výrub preukázateľne ne-

vyhnutný na zabezpečenie sta-

rostlivosti o  osobitne chránenú 

časť prírody a krajiny a ak ho vy-

konáva alebo obstaráva organizá-

cia ochrany prírody,

g) ak orgán ochrany prírody vo-

pred písomne určí, že výrub je pre-

ukázateľne nevyhnutný na zabez-

pečenie starostlivosti o  osobitne 

chránenú časť prírody a krajiny,

h) na dreviny inváznych druhov 

podľa §7b ods. 2,

i) na porasty rýchlorastúcich dre-

vín založené na poľnohospodár-

skej pôde v  súlade s  osobitným 

predpisom a plantáže vianočných 

stromčekov a okrasných drevín,

j) na územiach so štvrtým alebo 

piatym stupňom ochrany, kde je 

výrub drevín zakázaný [§15 ods. 

1 písm. e) a §16 ods. 1 písm. a)].

(5) Ustanovenie odseku 4 písm. 

a) sa nepoužije v prípade, ak dre-

vina rastie na území s  druhým 

alebo tretím stupňom ochrany, 

na cintorínoch alebo ako súčasť 

verejnej zelene.

(6) Ten, kto z dôvodov uvedených 

v odseku 4 písm. b) a d) drevinu vy-

rúbal, je povinný túto skutočnosť 

písomne oznámiť a  zároveň preu-

kázať splnenie podmienok na výrub 

drevín orgánu ochrany prírody naj-

neskôr do piatich dní od uskutoč-

nenia výrubu. Lehotu na výsadbu 

nových ovocných drevín podľa od-

seku 4 písm. b) môže orgán ochra-

ny prírody na základe odôvodnenej 

žiadosti podanej pred uplynutím 

stanovenej lehoty predĺžiť, najviac 

však o šesť mesiacov.

(7) Ten, kto chce z  dôvodu uve-

deného v  odseku 4 písm. e) vyrú-

bať drevinu, je povinný túto sku-

točnosť písomne oznámiť orgánu 

ochrany prírody najmenej 15 pra-

covných dní pred uskutočnením 

výrubu; oznamovacia povinnosť 

sa nevzťahuje na prípady podľa §9 

ods. 1 písm. l). Orgán ochrany prí-

rody môže v tejto lehote:

a) určiť podrobnejšie podmienky 

uskutočnenia výrubu alebo

b) výrub obmedziť, ak je v rozpo-

re s požiadavkami na ochranu dre-

vín, chránených druhov alebo prí-

rodných biotopov.

(8) Výrub dreviny podľa odseku 3 

možno vykonať len po vyznačení 

výrubu dreviny a po právoplatnos-

ti súhlasu orgánu ochrany prírody, 

ktorým je vykonávateľ výrubu po-

vinný sa na požiadanie preukázať.

(9) Prepravca alebo nákupca dreva 

je povinný na požiadanie prísluš-

níkov policajného zboru, orgánov 

ochrany prírody alebo členov stráže 

prírody preukázať pôvod prepravo-

vaného dreva súhlasom podľa od-

seku 3.

(10) Podrobnosti o  ochrane, ošet-

rovaní a  udržiavaní drevín, o  pod-

mienkach vydávania súhlasu na vý-

rub drevín a  spôsob vyznačovania 

výrubu drevín ustanoví všeobecne 

záväzný právny predpis, ktorý vydá 

ministerstvo.

Výruby drevín je možné vykonávať 

len v čase vegetačného pokoja a to 

v termíne od 1.októbra do 31.mar-

ca iný termín výrubu je možný len 

vo výnimočných a opodstatnených 

prípadoch.

Vzhľadom k tomu, že sa nachádza-

me nielen na území CHKO, kde platí 

druhý stupeň ochrany, ale aj Pamiat-

kovej rezervácie, vzniká tak povin-

nosť požiadať príslušný pamiatkový 

úrad o vydanie stanoviska k vydaniu 

súhlasu na výrub drevín.

RRaMV

Práva a povinnosti pri ochrane drevín
podľa zákona č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny

CHKO Štiavnické vrchy - pohľad zo Sitna  foto CHKO ŠV
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Poďakovanie
Srdečná veľká vďaka výboru Slo-

venského zväzu telesne postih-

nutých ZO a OC č.125 v B. Štiav-

nici.

„Čo má prísť… príde, čas nikoho 

neobíde, pridáva nám rok, čo rok 

množstvo krásnych spomienok. Pri-

dáva krížiky rokov, radosti, staros-

ti, bolesti, ako aj vrásky, ale veď 

rôčiky sú len čísla, preto sa tešíme, 

že sme tu medzi Vami naši drahí.“

Dňa 16.10.2018 o 14:00 hod. sa 

uskutočnilo slávnostné posede-

nie s jubilantmi v Súkromnej ho-

telovej akadémii (doškolovacie 

stredisko) Drieňová v  B. Štiav-

nici. Na základe všetkých pozva-

ných jubilantov som sa aj ja tej-

to slávnostnej oslavy zúčastnila. 

Medzi nami boli 50, 55, 60, 65, 

70, 75, 80, 85 a 90 roční. Nedo-

kážem vyjadriť slovami veľkej 

vďaky, ktorú nám naši drahí zo 

zväzu pripravili. Za Vaše krásne 

posedenie, občerstvenie, pohos-

tenie a  samozrejme spev a ta-

nec, ktoré nás počas tejto oslavy 

sprevádzali vyjadrujem v  mene 

nás všetkých členov zväzu ako 

aj seba: „Veľká srdečná vďaka ce-

lému výboru!“, ďakujeme, že na 

nás nezabúdajú. Nech je tento 

rok významný, 2018 je nezabud-

nuteľný. Ešte raz srdečná vďaka 

p. Ivankovi, Madarovi, predse-

dovi ZO a  OC, Aničke Peťkovej 

ZO, ako aj celému predstaven-

stvu ZO, Vaša členka ZŤP 

Oľga Školíková

Poďakovanie
Pred polstoročím pracovité ruky 

našich spoluobčanov zasadili 

na ulici 8. mája orech. Napriek 

tomu, že rástol na kraji parce-

ly a  svojimi plodmi obdarová-

val všetkých, i  tých, ktorí si to 

zjavne nevážia, stál v ceste „pá-

nom“ podnikateľom. Len vďaka 

ochote a  spolupráci pracovní-

kov Okresného úradu v Banskej 

Štiavnici sa ho podarilo zachrá-

niť. Vedľa neho stojaci smrek už 

také šťastie nemal...

Záchranu, aj keď len jedného 

stromu považujem za malé ví-

ťazstvo rozumu nad silou peňa-

zí. Ako hovorí stará indiánska 

múdrosť: „Až keď bude otrávená 

posledná rieka, vylovená posledná 

ryba a zoťatý posledný strom, zistí-

me, že peniaze sa jesť nedajú.“

Peter Chytil

Rýchlo uplynul ďalší rok, 

o ktorom môžem čitateľom 

priniesť správy zo života 

Spevokolu Štiavničan.

Počas baníckeho roka 2018 (od Sala-

mandra 2017 do Salamandra 2018) 

sme absolvovali 46 skúšok a 48 rôz-

norodých vystúpení. Kto má záu-

jem o podrobnosti, nájde ich v správe 

o činnosti, ktorá je dostupná na we-

bovej stránke mesta v sekcii občan/

občianske aktivity.

Pozoruhodné je najmä to, že nás čo-

raz viac oslovujú priamo organizáto-

ri rôznych kultúrno – spoločenských 

podujatí z celého Slovenska. Dokon-

ca sme dostali aj pozvánku na vy-

stúpenie v susednom Poľsku. Neza-

nedbateľnú časť našich vystúpení 

sprostredkuje Banskoštiavnicko – 

hodrušský banícky spolok, prípad-

ne jednotlivci z  baníckej komunity. 

Za to im chceme aj touto formou po-

ďakovať. Vždy sa nám darilo spolu-

pracovať aj s kresťanskými cirkvami, 

či už katolíckou alebo evanjelickou. 

Som rád, že v uplynulom roku bola 

táto spolupráca vynikajúca, na čom 

majú zásluhu najmä duchovní oboch 

cirkví, pán farár Ľudovít Frindt a pán 

kaplán Milan Bartko.

Naším najväčším podporovateľom 

(nie len, ale chvalabohu aj fi nanč-

ným) však zostáva Mesto Banská 

Štiavnica, preto aj naše najväčšie po-

ďakovanie patrí jemu. Táto podpora 

nám umožňuje vycestovať na vystú-

penia aj do iných regiónov alebo po-

zvať hostí na vystúpenie k nám (na-

posledy zbor Echo z Poľska). Na jeho 

podporu nezabúdame a  pripomína-

me ju v rámci sprievodného slova na-

šich vystúpení, či inými slovami jeho 

moderovania, ktoré zabezpečujeme 

buď sami alebo organizátori poduja-

tí. Mesto však nie je anonymná inšti-

túcia, ale reprezentujú ho konkrétni 

ľudia. Dnes, ako aj v minulosti, je to 

najmä osoba primátora, resp. primá-

torky. Osobitne a menovite preto ďa-

kujeme primátorke mesta Mgr. Na-

dežde Babiakovej.

Aj vďaka uvedenej spolupráci pova-

žujeme uplynulý rok za úspešný. Za 

najvýznamnejšie v  uplynulom roku 

považujeme vystúpenia na festivale 

v Hrušove. Nad rámec baníckeho roka 

2018, ale v  priebehu kalendárneho 

roka 2018, bolo výnimočné naše vy-

stúpenie na vernisáži výstavy o Ban-

skej Štiavnici v priestoroch európske-

ho parlamentu v Štrasburgu. Boli sme 

súčasťou delegácie mesta, ktorému za 

túto možnosť prezentovať sa vo vzdia-

lenom zahraničí ďakujeme.

Pri každej bilancii je potrebné vy-

sloviť poďakovanie tým, ktorí sa na 

činnosti podieľali, teda všetkým ak-

tívnym členom zboru, ich rodinám 

a  osobitne nášmu zbormajstrovi 

Mgr. Jánovi Kružlicovi.

Popri uvedených pozitívach nesmie-

me zabúdať ani na negatíva, ktoré sa 

v súvislosti s našou činnosti vyskyt-

li. V  dôsledku zlyhania zabezpeče-

nia dopravy sme nemohli vystúpiť na 

stretnutí banských miest a  obcí SR 

v Pezinku, na čo sme sa dlho pripra-

vovali a tešili. V dôsledku zdravotnej 

indispozície sme museli na poslednú 

chvíľu odrieknuť našu účasť na pre-

hliadke Vianoce a capella v Žiari nad 

Hronom. Aj keď sme nič nepokazili, 

ani nezavinili, mrzí nás to. Dúfame, 

že v budúcnosti sa to nebude opako-

vať.

Smutní sme z  odchodu našich čle-

nov, ktorí z rôznych dôvodov ukon-

čili aktívnu činnosť. Zvlášť nás za-

rmútilo, že v  niektorých prípadoch 

to bolo v dôsledku úmrtia. Uvítali by 

sme, keby ich miesta v našich radoch 

zaujali noví členovia. Možno aj táto 

krátka správa inšpiruje záujemcov 

o činnosť v našom zbore.

V  tomto kalendárnom roku máme 

naplánované ešte tri riadne skúšky 

a  tri vystúpenia. Naši spoluobčania 

nás môžu najbližšie vidieť na vianoč-

ných trhoch v  neďalekom Svätom 

Antone 15.12.2017.

Informácie o  nás a  našej čin-

nosti nájdete na našej stránke 

www.spevokolstiavnican.sk., na na-

šej stránke na facebooku a aj na we-

bovej stránke mesta.

Na záver želám všetkým čitateľom 

pekné vianočné sviatky. Zdar Boh!

Rudolf Fajbík

Ďalší rok Spevokolu Štiavničan

Spevokol Štiavničan v Štrasburgu  foto Ján Petrík

Od 21. do 23. novembra 

2018 prebiehala v Základnej 

umeleckej škole Vendelína 

Habovštiaka v Nižnej na Orave 

celoslovenská súťaž Čarovná 

fl auta. 

Našu banskoštiavnickú ZUŠ repre-

zentovali dve žiačky z triedy Zuzky 

Kovárovej-Ladzianskej. Svoju pre-

miéru absolvovala Ronja Tarando-

vá. Zahrala „Sicilianu a  Ariu di giga“ 

od Antonia Vivaldiho a  „Gaillarde“ 

od Th oinota Arbeaua. Za svoj výkon 

sprevádzaný klavírnym sprievodom 

p. uč. Paulíny Turčanovej si priniesla 

čestné uznanie.

Po druhýkrát si zasúťažila Aëla Has-

bach a  to 8 minútovým súťažným 

programom. Ctenej porote sa pred-

viedla skladbami Christopha Willi-

balda Glücka „Tanec blažených duší“ 

a Jacquesa Iberta „Entr'acte“. Po mi-

nuloročnom uznaní poroty, si ten-

to rok vybojovala nádherné prvé 

miesto vo 4. kategórii „Hra na dre-

vených hudobných nástrojoch“. Vďaka 

patrí pánovi učiteľovi Martinovi Já-

nošíkovi za klavírny sprievod a ne-

smierna vďaka patrí pani učiteľke 

Zuzke Kovárovej-Ladzianskej za jej 

vedenie a prípravu na súťaž. Skrom-

nej, pracovitej a nadanej Aële, ktorá 

sa pripravuje na štúdium na konzer-

vatóriu zo srdca gratulujeme, ďaku-

jeme za skvelú reprezentáciu ZUŠ 

v  Banskej Štiavnici a  želáme ešte 

veľa úspechov a radosti z hudby. 

I. Chovanová

Aëlina čarovná fl auta
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Spomienka

8. decembra 

uplynie 25 ro-

kov, ako nás 

opustila naša 

drahá manžel-

ka a  mamička Evka Zima-

nová. S  láskou spomínajú 

manžel, deti a vnúčatá. Kto 

ste ju poznali, venujte jej ti-

chú spomienku.

Spomienka

„Milovali sme 

Ťa, ty si mi-

lovala nás, tú 

lásku v  našich 

srdciach nezni-

čí ani čas. Zbohom nestihla si 

povedať, len veľký žiaľ v srd-

ciach nás všetkých zanechať.“

Dňa 3.12.2018 si pripomí-

name 1. výročie od smut-

nej chvíle, keď si nás na-

vždy opustila, naša drahá 

Marienočka, tak sme Ťa vo-

lali, Marienka Belovická. 

Všetci z bytovky 30 bj. ul. L. 

Exnára 4 (Povrazník) s  úc-

tou a veľkou láskou, smút-

kom v  srdiečku na Teba 

spomíname. Navždy si sa 

zapísala do našich sŕdc, za 

všetko Ti úprimne ďakuje-

me a  s  nekonečnou láskou 

na Teba spomíname. Rod. 

Kašiarová, rod. Zúbeková, 

rod. Gazdová, E. Kostreco-

vá a všetci z bytovky, suse-

dia, ako aj autorka hlboké-

ho poďakovania 

Oľga Školíková

oznamy, 
spomienky

Oznam
ZO SZTP oznamuje svojim čle-

nom zmenu úradných hodín. 

V kancelárii zväzu sa bude dočas-

ne úradovať len v stredu od 8:00 

do 12:00. Ďakujeme za porozu-

menie!

Výbor ZO SZTP

OZ Sitnianski rytieri hodnotilo 

letnú turistickú sezónu 

a môžeme povedať, že bola 

dlhá a teda aj dobrá nielen 

z ekonomického hľadiska, 

ale aj kultúrnych zážitkov 

a aktivít, ktoré sme počas roka 

organizovali.

Všetky zariadenia robili vlastné 

aktivity, hlavne štvrtky, piatky, 

soboty aj nedele, vo všetkých za-

riadeniach hrali rôzne kapely, ro-

bili sme ochutnávky jedál a  rôz-

nych špecialít, zorganizovali sme 

v  spolupráci s  mestskou kultú-

rou Budenie sitnianskych rytie-

rov v mesiaci jún, potom v auguste 

s  Oblastnou organizáciou CR vy-

darenú akciu Varenie kotlíkových 

špecialít a  v  mesiaci júl OZ Sit-

no Blues zorganizovalo dvojdňo-

vý festival hudby, kedy Počúvadlo 

praskalo vo švíkoch. Samozrejme, 

máme na Počúvadlianskom jaze-

re aj problémy, ktoré sa prejavujú 

hlavne pri vysokej návštevnosti. 

Už dlhodobo nevyriešený prob-

lém parkovania, kanalizácie a  au-

tocampingu. Všetky tieto problé-

my už dlhodobo riešime alebo sa 

ich pokúšame riešiť. Tak naprí-

klad otázka parkovania je v rukách 

BBSK, nakoľko odstavné plochy 

patria do vlastníctva BBSK a tieto 

má v prenájme iná súkromná oso-

ba. Autocamping bol prevádzkova-

ný len ako Verejné táborisko, kde 

pozemky má v prenájme OZ a bu-

dovy od mesta odkúpil súkromný 

vlastník, ktorý bude určite do bu-

dúcnosti tento priestor riešiť ku 

spokojnosti turistov. Na Počúvadle 

je dosť rôznych problémov, nie-

len otázka autocampingu a  sna-

žíme sa ich riešiť a  menšími pro-

jektami zlepšovať tento priestor. 

Tak v  minulom roku sme v  blíz-

kosti jazera vybudovali domčeky 

na knihy, osadili lavičky a  umož-

nili deťom otvorenú čitáreň a po-

žičovňu kníh aj pre dospelých, kde 

môže každý záujemca si knihu zo-

brať alebo priniesť. Tento priestor 

ešte aj v budúcom roku chceme vy-

lepšiť a doplniť zvieratkami z dre-

va a domčekom v korune stromov. 

OZ už dlhšie pripravuje projekt 

Promenáda okolo jazera. Prome-

náda na východnom brehu jazera 

Počúvadlo je už projekčne spraco-

vaná a touto cestou sa chceme po-

ďakovať Mestu Banská Štiavnica, 

ktoré na projekt poskytlo dotá-

ciu a  takto sme mohli už vyhoto-

venie projektu vyfi nancovať. Táto 

stavba bude riešená za pomoci aj 

ďalších subjektov, ktorí vstupujú 

do realizácie tohoto projektu. Pro-

jekt rieši hlavne bezpečnosť turis-

tov a ľudí, ktorí prechádzajú okolo 

jazera, nakoľko už boli ohrozova-

ní pri premávke, a tak sme sa roz-

hodli o  realizáciu bezpečnej pešej 

trasy v  úseku východného brehu 

jazera Počúvadlo, čím sa zokruhu-

je pešia trasa okolo celého jazera. 

Celkove ide o cca 500m dlhý úzky 

pás brehu medzi asfaltovou cestou 

a  vodnou hladinou. Tu je samo-

zrejme veľmi potrebná spoluprá-

ca s majiteľom vodnej plochy SVP, 

š.p., a majiteľom pozemkov aj ko-

munikácia s Mestom Banská Štiav-

nica a už vopred sa chcem všetkým 

poďakovať. Všetkým, čo nám po-

máhajú, budú pomáhať a budú ten-

to projekt fi nancovať a  podporo-

vať. Jedná sa fi nančne o  náročný 

projekt, ale verím, že spoluprácou 

a  ochotou všetkých zúčastnených 

sa nám to podarí. Ešte krátko ku 

kanalizácii, momentálne sme hava-

rijný stav riešili ako OZ so súkrom-

ným vlastníkom zberného kanála 

a  zakúpili sme žumpu, toto je do-

časné riešenie a  veríme, že Mesto 

Banská Štiavnica vyrieši verejnou 

kanalizáciou túto krásnu a dôležitú 

turistickú oblasť, ktorá je, či chce-

me alebo nechceme súčasťou mesta 

Banská Štiavnica a veľmi vyhľadá-

vanou lokalitou. Sitno a  unikátne 

banské jarky, jazero a technické pa-

miatky sú turistickou atrakciou, 

vďaka ktorým sme zapísaní do Zo-

znamu UNESCO, a  tak by sme sa 

mali o ne aj starať, mám na mysli 

hlavne banské jarky, ktoré keď ne-

budú funkčné aspoň čiastočne, ne-

budú funkčné ani jazerá, nebude 

v nich voda, a tým sa naša jedineč-

nosť stratí. Verím, že to nedopustí-

me a budeme všetko robiť pre za-

chovanie týchto unikátov nielen na 

Počúvadle, ale v  celom našom re-

gióne.

Blašková Ľudmila, 

predsedníčka OZ Sitnianski 

rytieri

Turistická sezóna 
na Počúvadlianskom jazere

10. decembra 2018 sa dožíva 

okrúhlych 80. narodenín náš 

kamarát, spoluhráč, výborný 

futbalista a tréner v jednej 

osobe, pán Ján Valentík.

S  futbalom, hrou, ktorá mu naj-

viac učarovala, začal v rodnej Žar-

novici. A  že ju ovládal dokonale, 

svedčia jeho štarty v dorastenec-

kej reprezentácii Slovenska počas 

viacerých ročníkov na vtedajších 

tradičných turnajoch Čechy – Mo-

rava – Slovensko.

Počas vojenskej prezenčnej služ-

by, ale aj po nej viac rokov hrával 

stabilne v  mužstve Banskej Bys-

trice II. ligu. Po návrate do rod-

nej Žarnovice pôsobil v  mužstve 

Preglejky ako hrajúci tréner 10 

rokov. V roku 1974 posledný raz 

menil dres a  osud ho odvial do 

Banskej Štiavnice, kde zastával 

ten istý post ako v predchádzajú-

com pôsobisku. Tu žije so svojou 

rodinou dodnes a tiež sa stretáva 

so svojimi priateľmi. Sú to spolu-

hráči z  futbalových ihrísk, ktorí 

mu pri tejto významnej udalosti 

prajú veľa zdravia a  rodinnej po-

hody. A  pretože Tvojou druhou 

láskou Janko, sú nádherné andul-

ky a  papagáje, prajeme Ti vo vo-

liérach krásne vtáky. V mene všet-

kých priateľov

Ivan Madara

Jubilant Ján Valentík
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Slovenské banské múzeum 

v predvečer sviatku sv. 

Mikuláša vystavilo v Rytier-

skej sále Starého zámku svoj 

najväčší drevený maľovaný 

betlehem, autorskú prácu 

štefultovského rezbára Jána 

Šulca. 

Betlehem zaujme mohutnými 

orientálnymi hradbami ukrývajú-

cimi maštaľku so Svätou rodinou, 

ktoré majú dĺžku takmer tri met-

re (s výškou približne jeden meter). 

Hradby lemujú robustné palmy 

a neďaleko nich objavujeme kamen-

ný portál štôlne s baníkom. Banícky 

motív oživuje betlehemskú klasiku 

aj inde, huntštosiara dopĺňajú ado-

rujúci aušusníci a tiež pestrofarební 

permoníci s fúrikmi. 

V  betleheme vidíme, ako k  jaslič-

kám s  narodeným Ježiškom práve 

prichádzajú darovníci. Prví idú traja 

králi - Gašpar, Melichar a  Baltaz-

ár a hneď za nimi valasi s ovcami. 

Všetci majú strohé tváre, na zázrak 

Narodenia sa dívajú vážnymi očami 

svätcov z baníckych kostolov.

Súčasťou betlehemu je aj banícky 

dom s  dievčaťom vykláňajúcim sa 

z okna, kamenná studňa, z ktorej si 

žena naberá vodu, kým jej kamarát-

ka už odchádza s  plným džbánom 

alebo valach sklonený nad klátom 

dreva. Nevieme, či dievča zo svojho 

domu dovidí až do orientálnej maš-

taľky alebo sa len obzerá po dedine, 

ktorej minulý život si vieme pred-

staviť aj vďaka podobným dielam.

Šulcov betlehem spolu s vianočným 

stromčekom a  darčekmi, ktoré sú 

skôr „retro“ ako “in“ poteší tých, kto-

rí sa túžia nadýchať historickej via-

nočnej atmosféry za múrmi stre-

dovekého hradu. Môžu tak učiniť 

v čase od 5. decembra 2018 do 6. ja-

nuára 2019.

Vianočný betlehem bude v  Sta-

rom zámku pre verejnosť prístup-

ný každý týždeň od stredy do ne-

dele od 8.00 do 16.00 hodiny a cez 

vianočné sviatky 22.12., 27.12., 

28.12., 29.12., 30.12 a  od 2.1. do 

6.1. Vstup vždy každú celú hodinu, 

posledný so začiatkom o 15.00 ho-

dine. Vstupné 0,50 centov, deti do 

6 rokov zdarma. Viac informácií na 

www.muzeumbs.sk alebo na tele-

fónnom čísle 045/6949472.

Zuzana Denková

SBM

Vianoce s betlehemom v Starom zámku

15. novembra 2018 realizovalo 

v Múzeu vo Svätom Antone 

Ministerstvo pôdohospo-

dárstva a rozvoja vidieka SR 

tlačový brífi ng. 

Agrorezort je zriaďovateľom mú-

zea a  plne si uvedomuje dôležitosť 

zachovania vzácneho kultúrneho 

a  prírodného dedičstva pre budú-

ce generácie i jeho prezentácie pred 

svetom. „Múzeum vo Svätom Anto-

ne je vďaka svojej jedinečnosti právom 

pamiatkou národného významu. Jeho 

unikátnosť každoročne potvrdzuje i  re-

kordná návštevnosť. Štát má povin-

nosť urobiť všetko pre to, aby si svoje 

jedinečné kultúrne dedičstvo zachová-

val,“ uviedla na brífi ngu podpred-

sedníčka vlády a  ministerka pôdo-

hospodárstva a  rozvoja vidieka SR 

Gabriela Matečná na margo uvoľne-

nia 3,2 milióna eur nedočerpaných 

kapitálových výdavkov na rekon-

štrukciu vnútorných a  vonkajších 

priestorov kaštieľa. „Udržiavať histo-

rické pamiatky nie je lacná záležitosť. 

Múzeum sa síce každoročne teší mimo-

riadnemu záujmu verejnosti, no rekon-

štrukcia vybraných priestorov je žia-

duca a  fi nančne nákladná. Poľovnícky 

kaštieľ patrí medzi skvosty svojho dru-

hu v Európe a rekonštrukciou reagujeme 

aj na dopyt verejnosti,“ dodala Gabrie-

la Matečná. Cieľom rekonštrukcie je 

zároveň vytvoriť vhodné reprezen-

tatívne priestory, ktoré poskytnú 

rôzne možnosti využitia. Vznikne 

možnosť realizovať odborné konfe-

rencie i výchovno – vzdelávaciu čin-

nosť. Investícia bude použitá na re-

konštrukciu nádvoria s  následným 

zriadením kaviarničky, vybudova-

nie veľmi potrebnej čističky odpado-

vých vôd, sociálnych zariadení pod 

sýpkou, opravu pivníc s  následným 

viacúčelovým využitím i rekonštruk-

cie banketky. Investícia v roku 2019 

neohrozí prehliadku expozícií múzea 

a výstav, ale môže spôsobiť, že nie-

ktoré tradičné podujatia nebudú re-

alizované. Už ďalšie roky však budú 

tieto uskutočnené v krajších a vylep-

šených priestoroch. Na brífi ngu sa 

zúčastnilo cca 30 zástupcov médií, 

ktorí následne patrične spropagovali 

zámer investície a nás záujem o dia-

nie v našom múzeu úprimne teší.

Marian Číž

Múzeum vo Svätom Antone 
čaká v roku 2019 veľká investícia

Gabriela Matečná na tlačovom brífi ngu  foto archív tlačových správ MPRV SR

Program
15. ročník Štjavnyckého vjanoč-

ného jarmoku v Kammerhofe.

Slovenské banské múzeum pozýva 

7. a 8. decembra 2018 do nádvo-

ria v Kammerhofe, kde sa uskutoční 

15. ročník tradičného Štjavnyckého 

vjanočného jarmoku.

Návštevníci sa môžu tešiť na neo-

pakovateľnú predvianočnú atmo-

sféru, vône tradičných vianočných 

špecialít, originálne výrobky od ši-

kovných remeselníkov a bohatý kul-

túrny program.

V piatok 7. decembra privítame 

priamo v  expozícii Kammerhof 

Bábkové divadlo na rázcestí s roz-

právkou Dobrú chuť, vlk! o 10:30 

hod., na pódiu v  nádvorí vianoč-

nú atmosféru vytvoria koledníci 

z Katolíckej spojenej školy o 13:00 

hod., súbor Permoník z MŠ Ul. 1. 

Mája o 14:00 hod., žiaci ZUŠ Ban-

ská Štiavnica o  15:30 hod., Det-

ský zbor ZUŠ Banská Štiavnica 

s vystúpením pod názvom „Dobrá 

zvesť”, Štiavnycký Živý Betlehem 

(v starej dobrej štjavnyckej zosta-

ve) o  17:00 a  18:00 hod. a  Fol-

klórny súbor Hron zo Žiaru nad 

Hronom a špeciálny hosť Bukrét-

banda so Slavom Palovičom.

V  sobotu 8. decembra sa na 

Vás tešia deti z  MŠ Nezábud-

ka so svojou „Zatúlanou vločkou” 

o  14:00 hod. a  Mužský spevácky 

súbor Sekera zo Žiaru nad Hro-

nom o 16:00 a 17:00 hod. na pó-

diu v  nádvorí. Bábkové divadlo 

na rázcestí ponúkne „Dve rozpráv-

ky na brušku” o 15:00 hod. priamo 

v expozícii Kammerhofu.

Počas oboch dní sa môžete tešiť aj 

na pečenie oblátok v historickej for-

me nad ohňom, liatie olova a oveľa 

viac na pobavenya a kuknutya.

Podujatie fi nančne podporilo Mesto 

Banská Štiavnica a Banskobystrický 

samosprávny kraj.

Štjavnycký vjanočný jarmok tiež 

podporili: COOP Jednota Žarno-

vica, Potraviny Ernek, Pekáreň An-

ton Antol, spol. s r.o., Hotel Topky, 

Penzión Kachelman, Combin Ban-

ská Štiavnica, s.r.o., Imo – elektro, 

Black M – Marián Čierny, Perla – 

Branislav Peták, Sibacol, spol. s.r.o., 

RP Domácnosť – M. Blahút, Comex 

– Katarína Líškayová, Ján Maj-

sniar – Čajovňa Klopačka, Zámoč-

níctvo Rückschloss, Magic Compu-

ters, s.r.o.

Tešíme sa na stretnutie v Kammer-

hofe.

Prícte račej peši, neobanujete!

Petra Páchniková (SBM)
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok, 7.12. o 18.30 hod.Piatok, 7.12. o 18.30 hod.
ČerTovské peroČerTovské pero

Rozprávka, 99 min., MP, vstupné: 5€.Rozprávka, 99 min., MP, vstupné: 5€.
Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna 
dedinka a  tá mala svoje obecné pek-dedinka a  tá mala svoje obecné pek-
lo schované pod zemou. Čerti pozor-lo schované pod zemou. Čerti pozor-
ne sledovali, ako dedinčania hrešia. No ne sledovali, ako dedinčania hrešia. No 
a hriechy v pekle zapisovalo, spravod-a hriechy v pekle zapisovalo, spravod-
livo a neomylne, kúzelné pero z kohúta livo a neomylne, kúzelné pero z kohúta 
samotného Lucifera.  samotného Lucifera.  

Sobota, 8.12. o 18.30 hod.Sobota, 8.12. o 18.30 hod.
Štvrtok, 13.12. o 18.30 hod.Štvrtok, 13.12. o 18.30 hod.
RobiN HoodRobiN Hood

Akčný, dobrodružný, 117 min., Akčný, dobrodružný, 117 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Robin Hood, bo-MP:12, vstupné: 5€. Robin Hood, bo-
jovník a hrdina všetkých chudobných 
rozpúta vzburu proti zákernej a sko-rozpúta vzburu proti zákernej a sko-
rumpovanej anglickej korune v novom rumpovanej anglickej korune v novom 
akčnom spracovaní. akčnom spracovaní. 

Nedeľa, 9.12. o 16.00 hod.Nedeľa, 9.12. o 16.00 hod.
MiMi A LízA 

(za účasti autorov). Detský, animova-(za účasti autorov). Detský, animova-
ný, 65 min., MP, vstupné: 5€. Mimi ný, 65 min., MP, vstupné: 5€. Mimi 

vidí svet rukami a ušami. Je totiž ne-vidí svet rukami a ušami. Je totiž ne-
vidiaca. Spolu so svojou najlepšou ka-vidiaca. Spolu so svojou najlepšou ka-
marátkou Lízou už navštívili veľa fan-marátkou Lízou už navštívili veľa fan-
tastických svetov plných zábavy, ale tastických svetov plných zábavy, ale 
aj záhad. Teraz konečne prišli Via-aj záhad. Teraz konečne prišli Via-
noce. Mimi a Líza spoločne so sused-noce. Mimi a Líza spoločne so sused-
mi z domu zdobia nádherný, veľkole-mi z domu zdobia nádherný, veľkole-
pý stromček. pý stromček. 

Nedeľa, 9.12. o 18.30 hod.Nedeľa, 9.12. o 18.30 hod.
Do plAviek!Do plAviek!

Komédia, 122 min., MP:12, vstupné: Komédia, 122 min., MP:12, vstupné: 
5€. Keď depresívny Bertrand trpia-5€. Keď depresívny Bertrand trpia-
ci krízou stredného veku, odpovie na ci krízou stredného veku, odpovie na 
inzerát, ktorý hľadá nového člena do inzerát, ktorý hľadá nového člena do 
družstva mužského synchronizované-družstva mužského synchronizované-
ho plávania, netuší, že v amatérskom ho plávania, netuší, že v amatérskom 
družstve nájde nielen priateľov, ale družstve nájde nielen priateľov, ale 
i novú chuť do života. i novú chuť do života. 

Pondelok, 10.12. o 18.30 hod.Pondelok, 10.12. o 18.30 hod.
Prehliadka ruských fi lmov: Prehliadka ruských fi lmov: 
BielY TigerBielY Tiger

Bez vstupného.Bez vstupného.
Končí sa Druhá svetová vojna. Ťaž-Končí sa Druhá svetová vojna. Ťaž-
ké, dlhotrvajúce boje vyčerpávajú obi-ké, dlhotrvajúce boje vyčerpávajú obi-

dve strany. Ale čím sebaistejšie útočia dve strany. Ale čím sebaistejšie útočia 
sovietske vojská, tým častejšie sa na sovietske vojská, tým častejšie sa na 
bojovom poli objavuje obrovský, ne-bojovom poli objavuje obrovský, ne-
zraniteľný nemecký tank Biely tiger. zraniteľný nemecký tank Biely tiger. 
Znenazdajky sa objavuje v dyme bo-Znenazdajky sa objavuje v dyme bo-
jov, nemilosrdne ničí svojich protivní-jov, nemilosrdne ničí svojich protivní-
kov a neočakávane sa stráca. kov a neočakávane sa stráca. 

Utorok, 11.12. o 18.30 hod.Utorok, 11.12. o 18.30 hod.
/FK OKO//FK OKO/
INdeINde

Životopisný, dokumentárny, 85 min., Životopisný, dokumentárny, 85 min., 
MP, vstupné: 3€MP, vstupné: 3€

Streda, 12.12. o 18.30 hod.Streda, 12.12. o 18.30 hod.
Prehliadka ruských fi lmov: Prehliadka ruských fi lmov: 
RozhodNUTie RozhodNUTie 

o likvidÁciio likvidÁcii

Bez vstupného.Bez vstupného.
Film je založený na skutočných histo-Film je založený na skutočných histo-
rických udalostiach, ktoré sa udiali na rických udalostiach, ktoré sa udiali na 
území Severného Osetska a Ingušska. území Severného Osetska a Ingušska. 
Hovorí sa v ňom o mimoriadne zložitej Hovorí sa v ňom o mimoriadne zložitej 
operácii ruských spravodajských slu-operácii ruských spravodajských slu-
žieb pri likvidácii vodcu čečenských te-žieb pri likvidácii vodcu čečenských te-
roristov Šamiľa Basajeva. roristov Šamiľa Basajeva. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v  redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z  č.41/2018: 

„Blázni, môžete pred ženami utekať, 

no predsa neutečiete pred ich láskou.“

Výhercom sa stáva Oľga Dubo-

vanová, Prenčov. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráte o  po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10eur v  pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správ-

ne vylúštiť krížovku a zaslať ju spo-

lu s kupónom do redakcie ŠN v ter-

míne do 17.12.2018.

V tajničke sa ukrýva ľudovú múd-

rosť:

A., Osmička, talianske mužské 

meno, socha hlavy,

B., Začiatok tajničky, vodík, 5. 

časť tajničky,

C., Argón, spoluhlásky v  slove rá-

kos, dravý vták, 2. časť tajničky,

D., Oblok, úmrtie, štýl, ozn. áut 

Uruguaja a Zambie,

E., Daroval, jedno z mien pápežov, 

kvet obilia, aha,

F., Klapka skr., pracoval pluhom, 

poru naopak, manžel Hilmerovej,

G., Kričal, ros, kartová hra,

H., Kolobeh, chlp, druh, ruská rie-

ka,

I., SVK TV, smútok, dutý valec, 

otlč,

J., Ozn. ruských lietadiel, otep, čas, 

obetovaná osoba,

K., Teba, 4. časť tajničky, ruský 

súhlas.

1. Ruská rieka, 3. časť tajničky,

2., Sácal, smrteľná choroba,

3., Nákazlivá smrteľná choroba, 

ozn. áut Holandska, ofúkaj, starší,

4., Internetový obchod, doska 

v dverách, kosí,

5., Výkres, sadil, benzínka v BŠ,

6., Cudzie ženské meno, okoval, ci-

toslovce klapnutia, síra,

7., Neklop, pohorie v  Rusku, 501 

v Ríme,

8., Zvonec, druh pretekov, ronenie,

9., Olej angl., pi, seká,

10., Berýlium, muž, obydlie farára, 

5 v Ríme,

11., Slovenská rieka, severské zvie-

ra, vezenie, textová skratka,

12., Zmrznutá voda, sestra masla, 

obidve,

13., Malá tabuľa, poludnie,

14., Anna dom., 6. časť tajničky, 

ampér.

Pomôcky: Mor, Ebola, Farao, Bekr, 

Pius

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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K

Kupón č. 43
Krížovka
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Vianočná 
súťaž
Milí čitatelia!

Aj tento rok sme pre Vás pripravi-

li vianočnú súťaž o hodnotné vec-

né ceny. Vašou úlohou bude správ-

ne zodpovedať na 2 z 3 súťažných 

otázok a budete zaradení do žre-

bovania.

2. kolo

Ako sa volali traja králi z  vý-

chodu?

Správne odpovede spolu s kupón-

mi nám zasielajte do redakcie ŠN 

poštou, príp. vhoďte do schránok 

v  termíne do 19.12. Šťastní vý-

hercovia budú uverejnení vo via-

nočnom čísle 20.12. Prajeme Vám 

veľa šťastia!                                       red

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.2

V  piatok podvečer 30. novembra 

sa zišli v  Múzeu vo Svätom Anto-

ne tvorcovia a  obdivovatelia foto-

grafi ckého umenia na slávnostnom 

vyhlásení výsledkov XXI. ročníka 

celoslovenskej prehliadky neprofesi-

onálnych fotografov s  medzinárod-

nou účasťou, Najkrajšia dovolenková 

fotografi a 2018. 

Podujatie pripravili Pohronské osve-

tové stredisko v Žiari nad Hronom, 

Múzeum vo Svätom Antone a Mesto 

Banská Štiavnica. Projekt z  verej-

ných zdrojov podporil Fond na pod-

poru umenia.

Prítomným sa prihovoril riaditeľ 

Múzea vo Svätom Antone Ing. M. 

Číž, Mgr. M. Petrová za POS a Ing. L. 

Lužina za porotu.

Ďalšími členmi poroty boli Marian 

Garai, Mgr. Ján Petrík, Ing. Marian 

Číž, Mgr. Miroslav Hric a Mgr. Ingrid 

Flešková.

V úvode podujatia prítomných poteši-

lo gitarové trio z Hudobnej akadémie 

v B. Štiavnici.

Do súťaže sa zapojilo celkom 44 au-

torov s  302 fotografi ami. Výsled-

ková listina súťaže:

1.kategória –Pamiatky UNESCO na 

fotografi i: Matej Jánošík, Nová Baňa

2. kategória –Príroda a krajina: Šte-

fan Roška, Žitavany

3. kategória –Múzeá – oživená mi-

nulosť: Lenka Paleková, Dubnica nad 

Váhom

4. kategória – Dovolenka dýcha člo-

večinou: Ľubica Kormaňáková

5. kategória – Môj najkrajší prázdni-

nový zážitok: Martina Štullerová, Bu-

kovina

6. kategória – Čiernobiela fotografi a: 

Blanka Mináriková, Malacky

7. kategória – Šport – športové ak-

tivity: Miroslav Zacharovský, Hodru-

ša – Hámre

8. kategória – Nehmotné kultúrne 

dedičstvo: Blanka Mináriková, Ma-

lacky

Cena riaditeľky POS ZH: Alena Ar-

vayová, Žarnovica

Cena primátorky Mesta Banská 

Štiavnica: Stanislava Janovská, Hon-

tianske Nemce

Cena starostu Obce Banský Stude-

nec: Tatiana Marušková, Nová Baňa

Cena Slovenského vodohospodár-

skeho podniku, š.p., Banská Štiav-

nica: Alexandra Prefertusová, Banská 

Štiavnica

Cenu za najkrajšiu fotografi u zo 

slovenských hôr venoval Klub fo-

topublicistov SSN: Martin Remeň, 

Kežmarok

Čestné uznania: Patrícia Búryová, 

Nová Baňa, Inna Chaun, Martin, Ma-

tej Jánošík, Nová Baňa, Jana Kollári-

ková, Kremnica,

Andrea Skučková, Žiar nad Hronom, 

Miroslav Zacharovský, Hodruša – 

Hámre.

Ceny pre víťazov venovali: Mesto 

Banská Štiavnica, POS ZH, Múzeum 

vo Sv. Antone, AB Art press – Vladi-

mír Bárta, Cestovná agentúra Jan-

tárová cesta, Banská Štiavnica, Diela 

a dielka slovenských výtvarníkov – ro-

dina Ladzianska, Hotel Grand Matej 

– rodina Kaníková, Klub fotopublicis-

tov SSN, Obec Banský Studenec, Pro-

spekt Banská Štiavnica – Ladislav Do-

letina, Slovenský vodohospodársky 

podnik, š.p., Banská Štiavnica. Výsta-

va bude trvať do 31.1.2019. Na Vašu 

návštevu sa tešia autori fotografi í a or-

ganizátori. 

( JB, MP)

Najkrajšia dovolenková fotografi a 2018

Prehliadka neprofesionálnych fotografov  foto M. Lutonský

Oddelenie histórie Sloven-

ského banského múzea 

pripravilo dňa 27. novembra 

2018 jubilejný, už desiaty 

ročník podujatia Stretnutie 

generácií. 

Tradične sa konalo v  atraktívnom 

prostredí Rytierskej sály Starého 

zámku a  tradične bol jeho začia-

tok už o  9:00 v  priestoroch Galé-

rie Jozefa Kollára. Tu sa našim hos-

ťom venovala vedúca galérie – pani 

Iveta Chovanová. Téma jej pred-

nášky – predstavenie a  tvorba pe-

dagógov Akadémie umení v  Ban-

skej Bystrici, súvisela s  aktuálnou 

výstavou inštalovanou v  priesto-

roch galérie. Po prezentácii nasle-

dovala prehliadka výstavy s lektor-

ským výkladom I. Chovanovej. Po 

nej sa hostia presunuli do Rytier-

skej sály Starého zámku. Vítala ich 

slávnostne prestretá sála – práca 

študentov Strednej odbornej školy 

služieb a lesníctva, ktorí sa pod ve-

dením vedúcej odborného výcviku 

– pani Aleny Mlynárikovej, prezen-

tovali formou prípravy stolovania 

a  občerstvenia. Nasledoval boha-

tý kultúrny program, zabezpečený 

umelcami z Materskej školy na ulici 

1. mája (súbor Permoník), študent-

mi Základnej školy Jozefa Horáka, 

Gymnázia Andreja Kmeťa, členmi 

a členkami Živeny, denných centier 

seniorov z  Banskej Štiavnice a  zo 

Štefultova a Únie nevidiacich a sla-

bozrakých.

Úvod podujatia patril pozdraveniu 

a  krátkemu 

sumáru. Or-

ganizátori 

poďakova-

li všetkým, 

ktorí akciu 

už desaťro-

čie pripra-

vujú. Medzi 

nich patria 

okrem účin-

kujúcich aj 

verní spon-

zori: Mesto Banská Štiavnica, po-

traviny Ernek, do roku 2017 zelo-

voc - pani Antalová, od roku 2018 

zelovoc - pani Szegéňová. Im všet-

kým patrí poďakovanie.

Na záver bola vyžrebovaná tradičná 

tombola, ktorá bola vlastne netra-

dičná, keďže v mimoriadnom jubi-

lejnom ročníku usporiadateľ pripra-

vil aj mimoriadne ceny: hodnotné 

vianočné dekorácie a  elektroniku 

do domácnosti.

Foto: Jana Šoučíková

Daniel Harvan

Jubilejný ročník Stretnutia generácií

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod.

Ďakujeme za porozumenie! 

red.
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 Skladové, obchodné alebo kan-

celárske priestory na prenájom, 

tel.č.: 0905 581 866

Dám do prenájmu rodinný 

dom, kontakt: 0907 712 460

 Prenajmem suchú garáž na 

Špitálke, ul. Ľ. Štúra, tel.č. 

0905 449 535

Domáci pomocníci pre všetko, 

pílenie, nosenie, ukladanie, štie-

panie dreva a  mnoho ďalšieho, 

kontakt: 0902 147 715

 Kosenie a  úprava pozemkov, 

spilovanie stromov, vypratá-

vanie starých domov, kontakt: 

0940 870 762

 Pílenie a štiepanie dreva, opilo-

vanie a  spilovanie stromov, kon-

takt: 0917 994 380

 Kúpim starý drevený betlehem 

alebo fi gúrky z  betlehemu, tel.č.: 

0907 710 630

 Prijmeme predavačku (a) do no-

vinového stánku na trvalý pracov-

ný úväzok. Záujemcovia, prosím 

posielajte profesný životopis na 

e-mail: alfaomega67@gmail.com

Hotel Salamander hľadá posi-

lu na pozíciu recepčná/-ý, tel.č.: 

0908 878 664, hotelsalamander@

gmail.com

reality

inzercia

služby

práca

INZERCIA

Stolný tenis
ŠKST – Sielnica 13:5

Štvrtá liga 

stolného 

tenisu po-

kračovala 

9.kolom, 

v  ktorom 

sa hráči ŠKST stretli s družstvom 

Sielnice. V  posledných troch ko-

lách naši hráči nenašli premožite-

ľa, a tak sa čakalo, ako si poradia 

s nepríjemným súperom. Po veľmi 

dobrom kolektívnom výkone sme 

vyhrali hladko 13:5.

Body: Coplák 4, Buzalka 3, Lovas 

3,5, Marko 2, Maďar 0,5.

ŠKST

Čas letí ako voda, povieme 

si neraz, a máme tu koniec 

ďalšieho roka a teda príleži-

tosť na zhodnotenie sezóny 

štiavnických tanečníkov. 

Žijeme v  dobe počítačov a  pasív-

neho trávenia voľného času, preto 

oceňujeme prácu detí, ktoré rozum-

ne využívajú voľný čas a zaslúžia si 

našu pozornosť a obdiv.

Úspešnými tanečníkmi v  našom 

meste sú Nelka Slančíková a  Ra-

mon Tarač, ktorí sa pod taktovkou 

trénerky a jej tanečnej školy Arden-

za Mgr. Miroslavy Ondrejkovej ten-

to rok výrazne zviditeľneli na par-

kete tanečného športu v  latinsko 

– amerických a  štandardných tan-

coch. Posledné mesiace im pribúda-

jú iba víťazné poháre zo súťaží Slo-

venského zväzu tanečného športu 

v kategórii Junior D.

Úsmev na tvárach fanúšikov vyča-

ril aj Michal Chovan /14/ so svojou 

staronovou partnerkou z  Banskej 

Bystrice Rebecou Dudášo-

vou/13/, ktorí odštartovali 

tohtoročnú sezónu v  latin-

sko – amerických tancoch 

fi nálovým 5. miestom na 

Majstrovstvách SR, čím si 

vytancovali členstvo v  re-

prezentačnom tíme SR. 

K  tomuto úspechu sa pre-

tancoval pod vedením tré-

nera Juraja Fábera ako člen 

tanečnej školy Fáber Dance 

Team Slovakia. Zo susednej 

ČR si doniesli tento rok iba 

fi nálové umiestnenia a  do-

konca aj 2 víťazné vo svojej 

kategórii Junior B. Úspeš-

ný rok ukončili 4. miestom 

v celkovom hodnotení Slo-

venského pohára.

Latka je nasadená vysoko, 

budeme našim tanečníkom 

držať palce, aby si v  nasle-

dujúcom roku doniesli opäť 

krásne víťazstvá a tituly.

Anna Chovanová

Tanečníci z Banskej Štiavnice

Dňa 29. novembra v popo-

ludňajších hodinách sa vo 

vinárni uskutočnilo stretnutie 

bývalých hráčov a funkcio-

nárov vtedajšieho klubu ŠAC 

(Štiavnický atletický club) 

a následníckeho Slovana. 

Zišlo sa na ňom 23 bývalých at-

létov, niektorí prišli až z  Bratisla-

vy, Levíc, Zvolena a bližšieho oko-

lia. Celé stretnutie, ktoré trvalo 

do večerných hodín, prebiehalo 

v  mimoriadne srdečnej a  príjem-

nej atmosfére, doslova presýtenej 

súdržnosťou, priateľstvom, ako-

by túžbou po víťazstve prenesenej 

spred mnohých rokov z ihriska do 

týchto nezabudnuteľných elektri-

zujúcich chvíľ. Spomienkam na po-

vestné domovské škvárové ihrisko 

„Na Majeri“ nebolo konca. Myšlien-

ky a spomienky zaleteli aj k našim 

bývalým spoluhráčom a funkcioná-

rom, ktorí nás už opustili a  vzda-

li sme im česť a  poďakovali im za 

úspešnú spolureprezentáciu našej 

krásnej Štiavnice. Všetci sme boli 

nesmierne radi, že tieto nádherné 

chvíle prežívali spolu s  nami ešte 

dvaja pamätníci z  2. pol. 40. a  50 

– tych rokov páni Jozef Štepánek 

a Pavol Štubňa a priblížili nám zá-

žitky z tých čias. Zaspomínali sme 

si aj na našich fanúšikov, ktorí boli 

našim 12. – tym hráčom, zapĺňali 

tribúny a  návštevy 1000, 2000, aj 

2400 divákov boli realitou. Všetci 

zúčastnení sa zároveň týmto chce-

me srdečne poďakovať za poskyt-

nutie veľmi príjemných priestorov 

pánu Ľubomírovi Barákovi, ktorý 

nás zároveň ako súčasný predseda 

futbalu v  meste oboznámil so sú-

časnou situáciou vo futbale i s plán-

mi do budúcnosti. Prajeme mu a ce-

lému kolektívu veľa úspechov. Tiež 

ďakujeme jeho personálu za vy-

nikajúce menu a  perfektnú obslu-

hu. Tma zahalila našu historickú 

Banskú Štiavnicu a my sme sa plní 

krásnych, príjemných dojmov roz-

chádzali jej ulicami do svojich do-

movov po rôznych kútoch Sloven-

ska a určite každý s tajnou túžbou 

uskutočnenia ďalšieho takéhoto 

nádherného stretnutia. Tak kama-

ráti dovidenia, veľa zdravia, šťastia 

Vám a Vašim rodinám praje 

Ivan Madara

Stretnutie bývalých futbalistov
zo 40. – 70. rokov 20 – stor.

Bývalí futbaloví hráči a funkcionári foto Archív autora
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VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

U nás máte pizze už od 3,90€3,90€
a denné menu od a denné menu od 3,30€.3,30€.
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

marcelaknoskova@zaraz.sk
www.zaraz.sk

Prijmem do zamestnania 
pomocnú silu do kuchyne

(iba s praxou) do prevádzky 
reštaurácie v meste BS/ZH.

Nástupný plat 600 - 800 eur v čistom.

Kontakt: 0903 506 693


